会 議 録 第 １ 号

１．招集日時   令和元年９月２６日（木） 午前１０時

１．招集場所   牛久市役所議場

１．出席議員   ２０名

 １番  鈴 木 勝 利 君

 ２番  藤 田 尚 美 君

 ３番  秋 山   泉 君

 ５番  山 本 伸 子 君

 ６番  守 屋 常 雄 君

 ７番  伊 藤 裕 一 君

 ８番  石 原 幸 雄 君

 ９番  柳 井 哲 也 君

１０番  甲 斐 徳之助 君

１１番  池 辺 己実夫 君

１２番  加 川 裕 美 君

１３番  北 島   登 君

１４番  杉 森 弘 之 君

１５番  須 藤 京 子 君

１６番  黒 木 のぶ子 君

１７番  諸 橋 太一郎 君

１８番  市 川 圭 一 君

２０番  板 倉   香 君

２１番  遠 藤 憲 子 君

２２番  利根川 英 雄 君

１．欠席議員   １名

 ４番  長 田 麻 美 君

１．出席説明員

市    長  根 本 洋 治 君

副 市 長  滝 本 昌 司 君

教 育 長  染 谷 郁 夫 君

市長公室長  吉 川 修 貴 君

経営企画部長  吉 田 将 巳 君

総 務 部 長  植 田   裕 君

市 民 部 長  高 谷   寿 君

保健福祉部長  藤 田 幸 男 君

環境経済部長  藤 田   聡 君

建 設 部 長  山 岡   孝 君

教 育 部 長  川 井   聡 君

会計管理者  飯 島 希 美 君

監査委員事務局長  大和田 伸 一 君

農業委員会事務局長  結 速 武 史 君

経営企画部次長兼

財 政 課 長  山 﨑   裕 君

総務部次長兼

管 財 課 長  野 口 克 己 君

教育委員会次長  飯 野 喜 行 君

教育委員会次長兼

教育企画課長  吉 田 茂 男 君

全 参 事

１．議会事務局出席者

事 務 局 長  滝 本   仁 君

庶務議事課長  野 島 貴 夫 君

庶務議事課長補佐  飯 田 晴 男 君

庶務議事課主査  宮 田   修 君

令和元年第３回牛久市議会臨時会会期日程

日 次 月   日 曜 開 議 時 刻 摘     要

第１日 ９月２６日 木 午前１０時

○開 会

○会議録署名議員の指名

○諸般の報告

○会期の決定

○議案上程（３６号～３７号）

○提案者説明

○質 疑

○討 論

○採 決

○閉 会

令和元年第３回牛久市議会臨時会

議事日程第１号

    令和元年９月２６日（木）午前１０時開会

 日程第１．議席の一部変更

 日程第２．会議録署名議員の指名

 日程第３．会期の決定

 日程第４．議員派遣の件

 日程第５．議案第３６号 工事請負契約の締結について

 日程第６．議案第３７号 工事請負契約の締結について

午前１０時００分開会

○議長（石原幸雄君） おはようございます。

 ４番長田麻美君より遅参の申し出がありました。

 ただいまの出席議員は２０名であります。定足数に達しておりますので、令和元年第３回牛

久市議会臨時会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 日程第１、議席の一部変更についてを議題といたします。

        ――――――――――――○――――――――――――

 議席の一部変更

○議長（石原幸雄君） 無会派の議員が１名ふえたために変更するものであります。

 会議規則第４条第３項の規定により、議席の一部を変更いたします。

 守屋常雄君を６番に、柳井哲也君を９番に、柳井哲也君と新政会の間に空席を設け、２列目

の新政会を１席順送りとそれぞれ変更いたします。

 変更した議席は、お手元に配付の議席表のとおりであります。その議席番号及び氏名を職員

に朗読させます。

○庶務議事課長（野島貴夫君） それでは、変更した議員の議席番号及び氏名を読み上げます。

 ６番守屋議員、９番柳井議員、１０番甲斐議員、１１番池辺議員、１９番が欠員となります。

以上です。

○議長（石原幸雄君） お諮りいたします。ただいま朗読したとおり議席の一部を変更するこ

とに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） 御異議なしと認めます。ただいま朗読したとおり、議席の一部を変更

することに決定いたしました。

 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

        ――――――――――――○――――――――――――

 会議録署名議員の指名

○議長（石原幸雄君） 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、７番伊藤裕一君、

１０番甲斐徳之助君をそれぞれ指名いたします。

 次に、この際、諸般の報告をいたします。

 まず、今期臨時会に提出のあった案件は、市長提出議案第３６号及び議案第３７号の２件で

あります。

 次に、去る９月１日に小松崎 伸君が議員の職を失職したことに伴い議会改革推進特別委員

会委員に欠員が生じたため、委員会条例第８条第１項の規定により、お手元に配付いたしまし

たとおり、池辺己実夫君を議会改革推進特別委員会委員に指名いたしました。

 次に、今期臨時会に執行部より出席した者は、お手元に配付した名簿のとおりであります。

 以上で諸般の報告を終わります。

 次に、日程第３、会期の決定についてを議題といたします。

        ――――――――――――○――――――――――――

 会期の決定

○議長（石原幸雄君） お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りといたしたい

と思います。これに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしま

した。

 次に、日程第４、議員派遣の件を議題といたします。

        ――――――――――――○――――――――――――

 議員派遣の件

○議長（石原幸雄君） お諮りいたします。本件については、お手元の資料のとおり議員を派

遣することに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） 御異議なしと認めます。よって、議員を派遣することに決定いたしま

した。

 次に、日程第５、議案第３６号及び日程第６、議案第３７号の２件を議題といたします。

        ――――――――――――○――――――――――――

 議案第３６号 工事請負契約の締結について

 議案第３７号 工事請負契約の締結について

○議長（石原幸雄君） 提案者に提案理由の説明を求めます。市長根本洋治君。

      〔市長根本洋治君登壇〕

○市長（根本洋治君） 本日、令和元年第３回牛久市議会臨時会を招集しましたところ、議員

各位におかれましては出席を賜り、ここに開会でき得ますことを感謝申し上げます。

 本臨時会に提出いたしました議案は、工事請負契約の締結についての２件でございます。

 それでは、議案の順に従いまして御説明いたします。

 議案第３６号は、ひたち野うしく中学校新築工事に係る工事請負契約の締結についてであり

ます。

 本件は、同校の武道場、給食室及び屋根つき広場等を整備する建築工事を行うものであり、

去る９月４日に一般競争入札を執行し、株木・塚原特定建設工事共同企業体が６億２，２６０

万円で落札したものでございます。

 議案第３７号は、牛久運動公園体育館空調改修工事に係る工事請負契約の締結についてであ

ります。

 本件は、牛久運動公園体育館のメインアリーナ及び付帯室の空調機の改修工事並びにサブア

リーナの空調機の新設工事を行うものであり、去る９月４日に一般競争入札を執行し、関彰・

常信特定建設工事共同企業体が１億９，０３０万円で落札したものであります。

 以上が、工事請負契約の締結についての概要でありますが、詳細につきましては、お手元の

議案書等によりご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（石原幸雄君） 以上で、市長の提案理由の説明は終わりました。

 ここで質疑発言者並びに答弁者に申し上げます。質疑発言は、自己の意見を述べることがで

きないことは言うまでもなく、内容を的確に捉え、議題に関して明瞭簡潔にその範囲を超えな

いようお願いいたします。また、答弁に際しては、簡潔明瞭にされるようお願いいたします。

 これより議案第３６号について質疑を許します。７番伊藤裕一君。

○７番（伊藤裕一君） 議案第３６号について、質疑を行います。

 本件は、さきの臨時議会前に入札不調となりました、ひたち野うしく中学校の新築工事の入

札を改めてやり直した案件と承知しております。ボルト不足により入札辞退ということであり

ましたが、今回改めて入札を行うに当たりまして条件の変更はあったのかどうか、確認をいた

したいと思います。

○議長（石原幸雄君） 答弁を求めます。教育部長川井 聡君。

○教育部長（川井 聡君） 伊藤議員の御質問にお答えいたします。

 条件変更についてでございますが、まず、工期の変更を行いました。工期につきましては７

月末ということで、２カ月ほど工期を延長しまして、その他については大きな変更はございま

せん。以上です。

○議長（石原幸雄君） 伊藤裕一君。

○７番（伊藤裕一君） 工期の変更はございましたが、入札をやり直すに当たっての期間もや

はり２カ月ほどあったと承知しております。そこで、今回入札をやり直した結果、同じ企業も

参加されているとのことでございますが、入札が今回は可能になった理由などがあればお聞か

せください。

○議長（石原幸雄君） 教育部長川井 聡君。

○教育部長（川井 聡君） 再度の御質問にお答えをいたします。

 前回７月の入札に関しましては、建築材料の高力ボルトの入手が困難という、聞き取りの結

果そういう御返答をいただいたところだったわけですが、今回、工期を延ばしたこと等もあり

まして、そういった資材の調達も可能だという判断のもとで応札があったというふうに我々は

考えているところでございます。以上です。

○議長（石原幸雄君） ほかにありませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） 以上で議案第３６号についての質疑を終結いたします。

 次に、議案第３７号について質疑を許します。ありませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） 以上で議案第３７号についての質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第３６号及び議案第３７号の２件に

ついては、会議規則第３７条第３項の規定により、常任委員会付託を省略いたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） 御異議なしと認めます。よって、議案第３６号及び議案第３７号の２

件については、常任委員会付託を省略することに決定いたしました。

 これより討論に入ります。

 まず、原案反対の方の発言を許します。ありませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） 次に、原案賛成の方の発言を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） ほかに討論はありませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石原幸雄君） これをもって討論を終結いたします。

 これより議案第３６号及び議案第３７号の２件について順次採決をいたします。

 初めに、議案第３６号、工事請負契約の締結について、本案は原案のとおり決することに賛

成の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○議長（石原幸雄君） 起立多数であります。よって、議案第３６号は原案のとおり可決され

ました。

 次に、議案第３７号、工事請負契約の締結について、本案は原案のとおり決することに賛成

の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○議長（石原幸雄君） 起立全員であります。よって、議案第３７号は原案のとおり可決され

ました。

 以上で、今期臨時議会に付議されました案件は全て議了されました。

 なお、４番長田麻美君につきましては、欠席の取り扱いとさせていただきます。

 これをもって令和元年第３回牛久市議会臨時会を閉会いたします。

 大変御苦労さまでした。

午前１０時１３分閉会

        ―――――――――――――――――――――――――

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  議  長  石 原 幸 雄

  署名議員  伊 藤 裕 一

  署名議員  甲 斐 徳之助